¹ See von Soden, *Das Lat. N. T. in Afrika*, p. 280.

sancto scriptum est Et tres unum sunt." In favour of this, which is the natural interpretation of Cyprian's words, is the reference to him in Facundus, *pro defensione trium capit.* i. 3, who, after giving the same interpretation of the Spirit and the water and the blood, adds, "Quod tamen Ioannis apostoli testimonium b. Cyprianus, Carthaginensis antistes et martyr, in epistola siue libro quem de unitate sanctae ecclesiae scripsit, de patre et filio et spiritu sancto dictum intelligit."

Augustine's interesting interpretation (*Contra Maximinum*, ii. 22) of 1 Jn. v. 8, which he quotes in the form "Tres sunt testes, spiritus et aqua et sanguis et tres unum sunt," shows that this interpretation was traditional in his time, so that he can assume that the writer of the Epistle intended the "unum" to refer to the three persons symbolized by the Spirit, water, and blood, and not to the symbols, which are different in substance. Incidentally it shows also, of course, that the heavenly witnesses formed no part of his text.

It may be worth while to quote from Berger's *Histoire de la Vulgate* the evidence from the passage which he has there collected.

Leon Palimpsest (vii.):

*et sps est testi*¹

monium *quia sps est ueritas*⁸ *quoniam*
tres sunt qui testimonium dant in terra
*sps et aqua et sanguis*⁷ *et tres sunt*
qui testimonium dicunt in caelo pa
ter et uerbum et sps scs et hi tres unum
*sunt in xpo ihu*⁹ *si testimonium hominum*
 accip . . .

Compl.¹ (Madrid Univ. Lib. 31) ix. "Quia tres sunt qui testimonium dant in terris, aqua sanguis et caro (mg. uel spiritus) et tria hec unum sunt et tria sunt qui testimonium dicunt in celo Pater Verbum et Spiritus et hec tria unum sunt in Christo Jhesu."

Leg.¹ (Cathedral of Leon, 6) x. "Quia tres sunt qui testimonium dant in terra Spiritus et aqua et sanguis et tria haec unum sunt et tria sunt qui testimonium dicunt in caelo Pater Verbum et Spiritus et hii tres unum sunt in Christo Ihesu."

Group of Toletanus, viii. (Madrid B.N.). Cauensis viii.-ix. (Rom. formerly Cloister of La Cana, Salerno). Leg.^{2**} Gothicus Legionensis, A.D. 960 (S. Isidio. Leon). Osc. Bible of Huesca xii. (Madrid Archaeol. Mus. 485). Compl.^{2.3} x.-xii. Codices 32-34, Madrid Univ. Libr. B.N. Paris, 321. xiii. dem. Cod. Demidorianus xiii.

¹ The words and letters in italics are conjecturally supplied by the Editor, being illegible in the MS.

“Quia¹ tres sunt qui testimonium dant² in terra Spiritus et³ aqua et sanguis et hi⁴ tres unum sunt in Christo Ihesu.⁵ Et⁶ tres sunt⁷ qui testimonium dicunt⁸ in caelo Pater uerbum et⁹ Spiritus¹⁰ et hii tres unum sunt.

¹ quoniam, cpl.³ ² dicunt, tol. ³ om. osc. cpl.³ 321 dem.
⁴ om. dem. ⁵ om. dem. ⁶ om. tol. cpl.² quia, 321**.
⁷ om. et tres sunt, cpl.³ ⁸ dant, cpl.² 321, dem. ⁹ om. 321*.
¹⁰ + sanctus, osc. cpl.^{2,3} 321.

Berne University Lib. A. 9, Saec. xi. (Vienne au Dauphiné): “Quoniam tres sunt qui testimonium dant¹ spiritus aqua et sanguis et tres unum sunt.”²

¹ + in terra *sec. man.* ² + et tres sunt qui testimonium dicunt in caelo Pater et Filius et Spiritus Sanctus et hii tres unum sunt *sec. man.*

Paris B.N. 4 and 4². ix. and x. (given by Chapter of Puy to Colbert in 1681) addition in nearly contemporary hand to 1 Jn. v. 7: “Quoniam tres sunt qui testimonium dant in caelo Pater Verbum et Spiritus et tres unum sunt: et tres sunt qui testimonium dant in terra sanguis aqua et caro. Si testimonium,” etc.

Paris B.N. 2328, viii. ix. Codex Lemouicensis: “Quia tres sunt qui testimonium dicunt in terra spiritus aqua et sanguis et hi tres unum sunt: et tres sunt qui testimonium perhibent Verbum et spiritus et tres unum sunt in Christo Ihesu.”

B.N. 315, xii.–xiii.: “Quoniam tres sunt qui testimonium dant in terra caro aqua et sanguis: et tres sunt qui testimonium dant in terra Pater Verbum et S.S. et hi tres unum sunt.”

B.N. 13174, ix. (fin.): “Quoniam tres sunt qui testimonium dant spiritus aqua et sanguis et tres unum sunt.”

A second hand, almost contemporary, adds: “Quoniam tres sunt qui testimonium dant in terra Spiritus aqua et sanguis et tres unum sunt et tres sunt qui testimonium dicunt in caelo Pater Verbum et Spiritus sanctum et hi tres unum [sunt].”

This (M. Berger adds) is substantially the text of the first hand of Bible of Theodulf.

B.N. 11532 (Lothaire II. A.D. 855–86), from Corbie: “Quoniam tres sunt qui testimonium dant¹ spiritus aqua et sanguis et tres unum sunt et tres sunt qui ² testificantur³ Pater uerbum et spiritus et tres unum sunt.”

¹ + in terra *sec. man.* ² de caelo p. m. sup. ras. ³ testimonium dicunt in caelo *sec. man.*

Vienna Bibl. Imp. 1190, ix. (inc.). First hand gives ver. 8 without interpolation. In a second nearly contemporary hand is added, “Quoniam tres sunt qui testimonium perhibent in terra aqua sanguis et caro et tres in nobis sunt et tres sunt qui testimonium perhibent in caelo Pater Verbum et spiritus et hi tres unum sunt.”

With this may be compared the reading found in Bibl. Mazarine 7: "Quoniam tres sunt qui testimonium dant in caelo Pater Verbum et Spiritus et tres sunt qui testimonium dant in terra caro sanguis et aqua et hi tres in nobis unum sunt."

With these must be compared the quotation in the treatise "Contra Varimadum" attributed by Chifflet in his edition of 1664 to Vigilius of Thapsus, and claimed by Künstle for the Spaniard Idacius Clarus (cf. Künstle, p. 16; Herzog-Hauck, 20. 642, s.v. Vigilius von Thapsus), which is almost identical with the reading of the second hand of the Vienna MS.

S. Gall. 907. In the hand of "Winitharius." viii.: "Quia tres sunt qui testimonium dant spiritus et aqua et sanguis et tres unum sunt: sicut in celo tres sunt Pater Verbum et Spiritus et tres unum sunt."

S. Gall. 83. Part of the MSS of Hartmut (841-872): "Quia tres sunt qui testimonium dant spiritus et aqua et sanguis et tres unum sunt: sicut in caelo tres sunt Pater Verbum et Spiritus et tres unum sunt."

Genève 1. (x.-xi.), given to the Chapter of S. Peter by the Bishop Frederic (1031-1073). Representing an Italian text (Berger, 140 ff.): "Quia tres sunt qui testimonium dant spiritus et aqua et sanguis et tres unum sunt: et tres testimonium perhibent in caelo Pater Verbum et Spiritus et tres unum sunt."

Theodulfian recension (B.N. 9380) ix.: "Quia tres sunt qui testimonium dant in terra spiritus aqua et sanguis et tres unum sunt et tres sunt qui testimonium dicunt in celo Pater et Filius et Spiritus sanctus et hi tres unum sunt."

The earliest certain instance of the gloss being quoted as part of the actual text of the Epistle is in the *Liber Apologeticus* (? A.D. 380) of Priscillian (ed. Schepps. Vienna Corpus xviii., 1889): "Sicut Ioannes ait: Tria sunt quae testimonium dicunt in terra: aqua caro et sanguis; et haec tria in unum sunt. et tria sunt quae testimonium dicunt in caelo: pater, uerbum et spiritus; et haec tria unum sunt in Christo Iesu." With this must be compared the readings of the Leon Palimpsest, Compl.¹, Leg.¹, all of which agree, if Berger has rightly restored the text of the Palimpsest, in connecting the words *in Christo Iesu* with the heavenly witnesses, placed, of course, *after* the earthly witnesses. The two latter MSS give some support to the peculiarities of Priscillian's text, the use of the neuter (*tria*) and the substitution of *caro* for *spiritus*.

The evidence of the *Expositio Fidei*, published by Caspari from the Ambrosian MS (i. 101 sup.) which contained the Muratorian fragment, is also important: "Sicut euangelista testatur quia scriptum est, 'Tres sunt qui dicunt testimonium in caelo pater

uerbum et spiritus': et haec tria unum sunt in Christo Iesu. Non tamen dixit 'Unus est in Christo Iesu.'"